- 1 -

南昌航空大学

校研字〔2022〕64 号

关于印发《南昌航空大学研究生教学、学科
工作量计算办法（修订）》的通知

各单位（部门）：

《南昌航空大学研究生教学、学科工作量计算办法（修订）》

已经学校 2022 年第二次校长办公会讨论通过，现予公布，请遵

照执行。

南昌航空大学

                               2022 年 7 月 16 日

- 2 -

南昌航空大学研究生教学、学科
工作量计算办法（修订）

为充分调动广大教师从事研究生教学、学科工作的积极性，

提高研究生的培养质量，结合我校实际情况，特制定本办法。

一、计算范围

研究生教学、学科工作量，是指面向我校研究生的教学培养、

论文指导、实践指导、研究生工作管理和学科建设管理的工作量。

（一）课堂教学工作量

列入研究生培养方案课程的课堂理论教学工作量，包括课堂

讲授以及与授课相关的备课、课外辅导、批改作业、考试命题、

阅卷、成绩评定等工作内容。

（二）非课堂教学工作量

非课堂教学工作量包括以下部分：

1.专业实践教学工作量

2.学位授权点管理工作量

3.教学研究管理工作量

4.指导研究生科研活动工作量

5.指导研究生学科竞赛和获奖工作量

6.指导研究生发明创造获得成果工作量

7.指导研究生素质拓展活动工作量

二、计算办法

- 3 -

（一）课程课堂教学工作量（单位：课时）

课堂教学工作量(L)＝计划学时数×K1×K2×K3×K4

K为系数，赋值说明见表 1

表 1 课堂教学工作量相关系数赋值说明
项

目
系数 赋值条件 赋值

理

论

课

K1

理论课

规模系

数

同时授课人数≤40 人 1.0

40 人＜同时授课人数≤80

人

1.0 +(授课人数－

40)× 0.009

80 人＜同时授课人数≤160

人

1.36 +(授课人数－

80)× 0.007

同时授课人数＞160 人
1.92 +(授课人数－

160)× 0.003

K2

理论课

类别系

数

一般课程 1.0

研究生公共必修课/基础理

论课
1.1

作业量大的重要基础课

（由校教学指导委员会认

定，配备了辅导教师或研究

生助教批改作业的不在此

列）

1.2

双语教学

课程（由教

学指导委

员会认定）

一类 2.5

二类 2.0

三类 1.5

其

他

K3
类别

系数
硕士研究生课程 1.2

K4
质量系

数

优秀 1.1

合格 1.0

基本合格 0.9

不合格 0.6

1．各学院按照一级学科设置研究生培养方案，低于 5 人选

- 4 -

课的非学位课程原则上不计算开课工作量。若其所属二级学科专

业当年招生人数低于 5人且我校未获得一级学科授权的，或者专

业学位研究生当年招生人数低于 5 人，且选课人数超过招生人数

的 50%的，可按照表 1计算工作量。

2.课程开设应严格按照研究生培养方案执行，同一专业方向

课程应集中授课，不能由各自导师重复授课。如属于授课内容侧

重点的不同，一门课程可由多名教师采取专题形式授课。同一门

课程多人授课的，只按照一门课程核算工作量。

（二）非课堂教学工作量（单位：课时）

1.专业实践教学工作量

专业学位研究生实践（Q4）=学分数×人数×H4

专业学位研究生实践含大型精密仪器操作训练、专业资格认

证培训、专业考察等，赋值说明见表 2

表 2 专业学位实践教学类别赋值表
项目 系数 赋值条件 赋值

全日制

专业硕

士研究

生实践

H4
类别系

数

1.大型精密仪器操作训练类等：教师

的工作包括教学大纲编写、授课、全

程训练指导、批改报告、考勤、成绩

评定、教学总结等

2.0

2.专业资格认证培训、工程项目指导

类等：教师的工作包括教学大纲编写、

培训指导、考勤、成绩评定、授予证

书、教学总结等

1.0

3、专业考察类等：教师的工作包括联

系考察地点、确定考察内容、考察全

程带队、考勤、成绩评定、教学总结

等

0.2

- 5 -

2.学位授权点管理工作量

表 3 学科和学位点平台建设工作量

序号 项目类别 申报 批准 验收

1 博士学位授权点 500 1500 0

2
省级一流学科第一层次、国防特色

学科
200 600 600

3 省级一流学科第二层次 200 400 400

4 省级一流学科第三层次 200 200 200

5
学术学位硕士点、专业学位硕士点

类别
200 200 0

6 动态调整 100 0 0

表 4 学位点评估工作工作量

类型 完成并通过自评
通过上级

机构评估

全国学科评估（一流学科） 500/学位点 0

全国学科评估 300/学位点 0

合格评估 100/学位点 50/学位点

专项评估 100/学位点 100/学位点

表 5 学位点日常管理工作量

类型 标准

一级学位点、专业学位点 40 课时/个/年

一流学科 100 课时/个/年

3.教学研究管理工作量

（1）教学研究管理工作量包括：①教学督导；②教学成果

奖（研究生层次）；③学位与研究生教育教学改革研究项目；④

研究生教育改革试点学位点；⑤研究生优质课程；⑥研究生校外

创新基地/联合培养基地；⑦教材建设；⑧教学研究论文等。无

- 6 -

建设期或荣誉性的成果一次性计算业绩计分；对于有建设周期的

项目，业绩计分分为立项和结题（验收）两个阶段。若项目到期

但立项部门无相关结题（验收）工作程序，则以学校组织的预验

收结果为依据。对于预验收通过者，可根据相应标准预计算相应

业绩，若后续未通过立项部门组织的结题（验收），则扣回所预

发的相应业绩。

（2）具体项目和计算标准

①教学督导队伍：由专职督导和兼职督导两支队伍组成，专

职队伍的工作另行考核。兼职督导含校、院二级兼职督导，工作

量计算按照计时方式进行。每听一节课，完成听课相关记录，对

听课对象进行教学督导环节，计算 1 学时工作量。具体听课工作

任务由研究生院根据总体听课任务和兼职督导实际情况协商安

排听课任务。

②教学成果奖(研究生层次）

表 6 研究生教学成果奖(研究生层次）工作量

级别
中国学位与研究生教育学会研究

生教育成果奖
省级 校级

等级 特等 一等 二等

申报

（学校推

荐）

特等 一等 二等 一等 二等

工作量 4000 2800 1200 32 1000 650 500 100 50

说明：获奖当年一次性计算工作量。

- 7 -

③学位与研究生教育教学改革研究项目

表 7 学位与研究生教育教学改革研究项目工作量

级别 国家级 省级 (重点\一般)

类别 立项 结题通过 推荐申报 立项 结题通过

工作量 75 80 5 25\20 35\30

说明：立项、结题当年分别计算相应工作量，中间不计算工作量

④研究生教育改革试点学位点等

表 8 研究生教育改革试点学位点工作量

项目 研究生教育改革试点学位点等

级别 国家级 省级 校级

类别
推荐

申报
立项

验收

合格

推荐

申报
立项

验收

合格
立项

验收

合格

工作量 100 600 300 20 100 60 10 20

⑤研究生优质课程等

表 9 研究生优质课程/课程思政示范课程工作量

级别 国家级 省级 校级

类别
推荐

申报
立项

验收

合格

推荐

申报
立项

验收

合格
立项

验收

合格

工作量 30 100 60 15 50 30 10 15

说明：研究生优质课程/课程思政示范课程的建设期按照上级文件规定执

行，校级的建设期为 3年。

- 8 -

⑥研究生校外创新基地/联合培养基地/工作站等

表 10 研究生校外基地工作量

项目 研究生校外创新基地/联合培养基地/工作站等

级别 国家级 省级

类别 申报 立项
验收

合格
申报 立项 验收合格

工作量 30 100 60 15 50 30

项目建设期按照文件执行

⑦创新团队建设

表 11 创新团队建设工作量

级别 国家级 省级 校级

类别
推荐

申报
立项

验收

合格

推荐

申报
立项

验收

合格
立项

验收

合格

工作量 300 2000 1000 60 400 200 20 20

说明：国家级、省级创新团队的建设期按照上级文件规定执行，校级的建

设期为 3 年。

⑧教材建设

表 12 自编教材对编者和审稿给予工作量补贴

项目 工作量

编者 3 学时/万字

审稿 0.6 学时/万字

- 9 -

⑨教学研究论文

表 13 教学研究论文工作量补贴

论文级别 工作量

教育类中文核心期刊 40

其他中文核心期刊 30

其他期刊
按南昌航空大学科研与学科建设工作量

计算办法中的有关规定执行

说明：1.按北大版“中文核心期刊要目总览（最新版）”所列；2.论文发

表当年一次性计算工作量。

4.指导研究生科研活动等工作量

指导研究生科研活动工作包括研究生创新专项资金项目

（P1）、研究生创新创业项目（P2）、青年马克思主义者理论研

究创新工程项目（P3）或其他由研究生院、研究生工作部认定的

指导研究生参与的科研活动。

表 14 指导研究生科研活动工作量
项目 编号 工作量计算

研究生创新

专项资金项

目

P1
难度系数

省级研究生创新专项资金项

目
2

校级研究生创新专项资金项

目
1

工作量（P11）=项目数*10*难度系数

研究生创新

创业项目
P2

难度系数 1.5

工作量（P12）=项目数*10*规模系数

青年马克思

主义者理论

研究创新工

程项目

P3

难度系数 1.2

工作量（P13）=项目数*10*难度系数

说明：

1.如指导教师为多名，课时量由第一指导教师根据指导的实际情况在成员

间进行分配，总量应等于该项工作计算的总课时。

2.所有项目以结题证书或其他证明完成的文件、材料为准。

3.项目不能按时结题，不予认定工作量。

- 10 -

5.指导研究生学科竞赛和获奖工作量

学科竞赛工作包括教师指导学生参加各级各类研究生科技

竞赛和文体竞赛活动。

（1）国家级A类竞赛是指“挑战杯”全国大学生课外学术科

技作品竞赛、中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑

战杯”中国大学生创业计划竞赛。

（2）国家级B类竞赛是指以教育部学位与研究生教育发展中

心与中国科协青少年科技中心联合举办的“中国研究生创新实践

系列大赛”为依据，结合学校实际认定的智慧城市技术与创意设

计大赛、未来飞行器创新赛、数学建模竞赛、电子设计竞赛、中

国研究生创“芯”大赛、人工智能创新大赛、机器人创新设计大

赛、能源装备创新设计大赛、公共管理案例赛、乡村振兴科技强

农+创新大赛。

（3）国家级C类竞赛是指由中央党政机关、部委主办的赛事

或教育部高等学校教学指导委员会主办的全国性赛事。

（4）国家级D类竞赛是指由国家级行业协会、学会主办的全

国性赛事。

（5）省级A类竞赛是指上述国家级A类赛事的省级选拔赛。

（6）省级B类竞赛是指上述国家级B类赛事的省级选拔赛或

各专业指导委员会主办的跨省区域性赛事。

（7）国际赛事：主办方为外国政府部门或权威学术机构的

- 11 -

学科竞赛，由研究生院、研究生工作部认定。

表 15 指导研究生学科竞赛和获奖工作量
项目 编号 工作量计算

指导 P4 国家级和省级    工作量 P4=项目数*5

奖励 P5

获奖级别 获奖档次 工作量（P6）

国家级 A类

特等奖 1200

一等奖 600

二等奖 300

三等奖 200

国家级 B类

特等奖 400

一等奖 200

二等奖 100

三等奖 80

国家级 C类

特等奖 60

一等奖 20

二等奖 10

国家级 D类
特等奖 20

一等奖 10

省级 A类

特等奖 100

一等奖 50

二等奖 30

三等奖 20

省级 B类

特等奖 40

一等奖 30

二等奖 20

说明：
1.体育比赛冠、亚、季军、4-8 名分别对应特等奖、一等奖、二等奖、三等奖；
国级各类比赛未设置特等奖的金、银、铜奖分别对应特等奖、一等奖、二等奖；
国 B类赛事设置一、二、三等奖的，分别对应特等奖、一等奖、二等奖；其他类
别赛事按获奖证书上的奖励级别认定。
2.如指导教师为多名，由排名第一的指导教师负责申报，并将所获得的工作量自
行分配。
3.国际赛事要严格核实主办单位、赛事性质、从严把握，由研究生工作部认定。
3.国家级 B类竞赛以教育部学位与研究生教育发展中心与中国科协青少年科技中

心联合举办的“中国研究生创新实践系列大赛”为准，具体参照年度比赛文件。
4.P4 仅限 A类和 B类比赛。
5.同一指导教师、同一竞赛，最多指导不超过十支队伍，未完成比赛，不予认定
工作量。

- 12 -

6.指导发明创造获得成果工作量

表 16 指导发明创造获得成果工作量（科研绩分/项）
项目 编号 名称与类别 受理 授权登记

专利 P7

发明专利 35 400

实用新型 15 80

外观设计专利 10 50

软件

作品
P8 软件著作权 0 70

说明：

1.专利第一申请者必须署名为研究生，如指导教师为多名，工作量由第一指导教

师在总量中自行分配。

2.相同项目与科研工作量不重复计算。

3.对于研究生申请的专利，署名中去掉研究生后按参与教师进行排名。

4.如若与学校其他文件冲突，以学校科技处计算办法为准。

 7.指导研究生素质拓展活动工作量

素质拓展活动主要包括教师组织或带队参加暑期社会实践、

指导研究生分会。

表 17 指导素质拓展活动工作量
项目 编号 实施内容 工作量

暑期社会实践 P9

确定内容、组织队伍、联

系地点、带队、批改实践

报告

工作量（P9）=6/

每班或每队

说明：学生名单、调研报告或总结报告需报至研究生工作部。

指导研究生会 P10 指导研究生会开展活动 工作量（P10）=40

说明：研究生会工作量由各学院负责研究生工作的专兼职辅导员申报，

由研究生工作部审核认定。

三、相关说明

（一）对同一项目重复获奖或立项，工作量按最高级别确定，

不重复计算。

- 13 -

（二）工作量分配：独立完成为 1；多人合作完成，参照下

表计算分配比例。各项目也可根据各成员实际完成的工作量进行

分配，参与人数及名次排位加权系数计算办法由项目负责人确定，

各成员分配的系数总和为 1。

表 18 项目成员工作量分配系数

人数 2 3 4 ≥5

排序 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5

系数 0.6 0.4 0.5 0.3 0.2 0.5 0.3 0.1 0.1 0.5 0.25 0.15 0.05 0.05

（三）本办法规定的工作量每年认定一次。指导竞赛的工作

量由研究生工作部认定，在比赛结束获得证书后，指导教师应及

时将证书原件报送研究生工作部扫描、录入，年底由研究生工作

部统计，报人事处核定；指导素质拓展活动工作量由研究生工作

部认定。

（四）本办法自 2022 年 1 月 1 日起执行，由研究生院（研

究生工作部）负责解释。

- 14 -

南昌航空大学校长办公室             2022 年 7 月 16 日印发